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ÚVOD
Tato diplomová práce z oboru občanského práva zpracovává téma právní aspekty poskytování

zdravotní péče nezletilým. Ke zpracování této diplomové práce se autor rozhodl po

absolvování pĜedmČtĤ „Zdravotnické právo a etika1“ a „Regulace zdravotní péče2“, které

absolvoval bČhem svého pobytu na University College Cork v Irsku. Oba pĜedmČty

pĜedstavily zdravotnické právo jako nesmírnČ složitou a komplexní disciplínu. Poskytování

zdravotní péče nezletilým je velice komplikované téma a to nejen z pohledu právního, ale i

z pohledu sociálního a etického. Každý zásah do integrity jedince míĜí do nesmírnČ citlivé

oblasti, a to i pokud se jedná o dospČlého plnČ svéprávného jedince. V pĜípadČ nezletilých

pacientĤ, tedy osob obzvláštČ zranitelných, se tato citlivost ještČ zvyšuje. Z tČchto dĤvodĤ je

tĜeba pĜesnČ a citlivČ nastavit pravidla poskytování lékaĜských služeb tak, aby byly vyváženy

zájmy rodičĤ, dČtí i poskytovatelĤ zdravotních služeb.

Nutnost tohoto vyvážení zájmĤ je o to vČtší, že jak v Irsku, tak i v České republice byl teprve

relativnČ nedávno opuštČn paternalistický model poskytování zdravotní péče a byl nahrazen

modelem partnerským, kdy poskytovatel zdravotních služeb a pacient společnČ vybírají typ

lékaĜské péče nebo další léčebný postup. Partnerský model klade vyšší nároky na

poskytovatele zdravotních služeb, pokud poskytují služby nezletilým pacientĤm, neboť musí

mnohdy složité informace podat srozumitelným zpĤsobem nezletilému a zohlednit jeho názor.

ZároveĖ musí poučit i zákonné zástupce nezletilého, kteĜí pĜípadnČ mohou udČlit souhlas

s lékaĜskou péčí.

Tato práce popisuje nČkteré vybrané problémy, které souvisí s poskytováním zdravotní péče

nezletilým a rozebírá pĜístup, který k Ĝešení tČchto problémĤ zvolila Česká republika a který

byl zvolen v Irsku. Irská právní úprava byla ke zkoumání zvolena z toho dĤvodu, že se jedná

o zemi podobné rozlohy jako je Česká republiky, podobného počtu obyvatel a s podobnými

výdaji na rozpočet zdravotnictví. 3 Irský právní systém je odlišný od systému v České

republice, jedná se o tzv. anglo-americký systém práva. Na rozdíl však napĜíklad od

Spojeného království má Irsko psanou ústavu, jejíž součástí je katalog lidských práv. Irsko

dále není stranou Úmluvy o lidských právech a biomedicínČ Ědále jen „Úmluva o

1 Sylabus pĜedmČtu Medical Law and Ethics [online]. [cit. 2017-8-12]. Dostupné z:
https://www.ucc.ie/modules/descriptions/page040.html#LW3404.
2 Sylabus pĜedmČtu Medical Law: Regulation of Healthcare [online]. [cit. 2017-8-12]. Dostupné z:
https://www.ucc.ie/modules/descriptions/page040.html#LW3405.
3 Srování výdajĤ státního rozpočtu zemí OECD na zdravotnictví [online]. [cit. Ň017-7-7]. Dostupné z:
https://data.oecd.org/healthres/health-spending.htm#indicator-chart.

https://www.ucc.ie/modules/descriptions/page040.html#LW3404
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biomedicínČ“ě.4 Výhody komparace s odlišným právním systémem spatĜuje autor této práce

v tom, že je možné pozorovat a hodnotit pĜístup k jednotlivým aspektĤm zdravotnického

práva z odlišných výchozích pĜedpisĤ a principĤ. Je tedy možné zkoumat, zda Ĝešení, které

vychází z odlišné právní kultury, není mnohdy vhodnČjší nežli Ĝešení užívané v naší právní

kultuĜe.

Diplomová práce si klade za cíl pĜedstavit nČkteré právní aspekty poskytování lékaĜské péče

nezletilým pacientĤm. Práce pĜedstaví prameny zdravotnického práva v České republice,

popíše pojmy nezletilý pacient a další pojmy nutné pro tuto práci, a následnČ popíše a

rozebere jednotlivé právní aspekty poskytování lékaĜské péče nezletilým. ZávČrečná část

práce je vČnována popisu a analýze úpravy poskytování lékaĜské péče nezletilým v Irsku a

následnému porovnání s českou právní úpravou.

Diplomová práce je zpracována dle platné právní úpravy k 1. 11. 2017.

1 PRAMENY ZDRAVOTNICKÉHO PRÁVA
PĜed rozebráním jednotlivých pramenĤ zdravotnického práva je nutné definovat, co vlastnČ

zdravotnické právo je, stručnČ nastínit historii klíčového vztahu zdravotnického práva –

vztahu mezi lékaĜem a pacientem a vymezit prameny zdravotnického práva.

Zdravotnické právo, nČkdy také nazývané medicínské právo je mezioborové právní odvČtví,

které zahrnuje soukromoprávní i veĜejnoprávní normy,5 jakož i normy hmotné a procesní6.

Vzhledem k rozsahu a rĤznosti právních oborĤ, které mají vliv na poskytování lékaĜské péče,

je velmi obtížné zdravotnické právo definovat. V nejširším smyslu lze zdravotnické právo

chápat jako soubor norem, které upravují poskytování zdravotní péče, včetnČ vztahu lékaĜe a

pacienta, veĜejného zdravotního pojištČní, farmaceutického práva a ochrany veĜejného zdraví.

OdvČtvím s velmi specifickou úpravou je ochrana osobních údajĤ ve zdravotnictví.

Zdravotnické právo obsahuje normy veĜejnoprávní i soukromoprávní. Tyto normy se

navzájem prolínají a ovlivĖují.7 NapĜíklad vztah mezi pacientem a poskytovatelem zdravotní

péče se dá považovat za vztah soukromoprávní, ale organizace systému zdravotnictví či

4 Úmluva na ochranu lidských práv a lidské dĤstojnosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny.
5 NapĜ. trestní odpovČdnost poskytovatele lékaĜských služeb je upravena normami veĜejnoprávními, normy
upravující poskytování souhlasu s lékaĜskou péčí jsou typicky soukromoprávní.
6 NapĜ. procesní normou je Ĝízení ve vČcech vyslovení pĜípustnosti pĜevzetí nebo držení ve zdravotním ústavu
dle § 66 an. Zák. č. ŇřŇ/Ň01ň Sb., o zvláštních Ĝízeních soudních.
7 ŠUSTEK, P., T. HOLČůPEK a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, Ň016, s. ň1. ISBN ř7Ř-
80-7552-321-1.
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úhrada zdravotních služeb jsou typicky vztahy veĜejnoprávními. TradičnČ bylo zdravotnické

právo chápáno jako odvČtví s pĜevahou veĜejnoprávních norem, obzvláštČ norem správního

práva. Toto chápání potvrzoval dnes již neúčinný zákon o zdraví lidu,8 který považoval

všechny zdravotníky za státní zamČstnance. Vztah lékaĜ-pacient byl chápán jako vztah

vrchnostenský, kdy lékaĜ sám rozhodoval o léčbČ – tedy o právech pacienta.9 Po roce 1990 se

vnímání vztahu lékaĜ-pacient začalo mČnit, a to zejména v dĤsledku ratifikace Úmluvy o

lidských právech a biomedicínČ.10 Ratifikací této mezinárodní smlouvy započalo postupné

opouštČní paternalistického vztahu lékaĜ-pacient a postupné nahrazování tohoto vztahu

vztahem rovnosti - vztahem soukromoprávním. Dalším významným milníkem byl rok Ň011 a

takzvaná rekodifikace zdravotnického práva, zejména pĜijetí zákona o zdravotních službách.11

Vztah lékaĜ-pacient se dá v současnosti charakterizovat jako vztah kooperační, kde pacient a

lékaĜ spolu vedou dialog, na jehož základČ se pacient rozhodne o své léčbČ. Aby to tak bylo

možné, musí být pĜed takovým rozhodnutím náležitČ poučen. Informovaný souhlas tedy není

pouze formuláĜový a administrativní jev, jak tomu bývalo v minulosti. Musí jít o pĜístup

spočívající v zosobnČní a komunikaci s pacientem jako rovnocenným partnerem.12 Vnímání

vztahu lékaĜ-pacient jako vztahu soukromoprávního upevnilo i pĜijetí nového občanského

zákoníku,13 který kromČ jiného pĜinesl do českého právního Ĝádu širokou úpravu práv a


[…]


vzhledem k náznakĤm v činnosti soudĤ i vyjádĜení odborníkĤ pravdČpodobné, že Irsko se

vydá podobným smČrem. V České republice je asi nejvČtším nedostatkem zdravotnického

práva nevyjasnČný vztah mezi občanským zákoníkem a zákonem o poskytování zdravotních

služeb. Časem se tento vztah nepochybnČ vyjasní judikaturou či jiným zpĤsobem, ale

současná situace je pro poskytovatele zdravotních služeb nepĜíjemná.
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RESUMÉ
PRÁVNÍ ASPEKTY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE NEZLETILÝM

Tato diplomová práce pojednává o právních aspektech poskytování zdravotní péče nezletilým

v České republice a Irsku a obČ úpravy porovnává. Zdravotní péče prošla od ratifikace

Úmluvy o biomedicínČ významnou zmČnou, kdy tradiční chápání vztahu lékaĜ-pacient jako

vztahu paternalistického bylo opuštČno a nahrazeno vztahem partnerským. Tuto promČnu

završilo pĜijetí zákona o zdravotnických službách a dalších zákonĤ, které byly pĜijaty v rámci

reformy zdravotnického práva. Za pomyslnou definitivní tečku za debatou o vztahu lékaĜ-

pacient se dá považovat občanský zákoník. Občanský zákoník zakotvil smlouvu o péči o

zdraví, jako pojmenovaný smluví typ a není tak již pochyb o soukromoprávním charakteru

vztahu lékaĜ-pacient. Vztah občanského zákoníku a zákonu o poskytování zdravotních služeb

je komplikovaný a aplikuje se pĜi nČm zásada lex specialis derogat generali. Pro správnou

aplikaci této zásady je však tĜeba mít na pamČti, že občanský zákoník je místy velmi

podrobný a že v nČkterých ustanoveních je občanský zákoník oním zvláštním pĜedpisem k

zákonu o poskytování zdravotních služeb. Ve vČtšinČ pĜípadĤ tomu ale bude naopak.

Vzhledem k množství zákonĤ upravující zdravotnické právo a nejasnému vztahu mezi nimi v

českém právním Ĝádu tedy vznikla nejistota, kterým zákonem a v jakém pĜípadČ se mají

poskytovatelé zdravotní péče pĜi poskytování zdravotní péče Ĝídit. Z tohoto dĤvodu je hlavní

cíl této práce pĜedstavit prameny zdravotnického práva v České republice a popsat jednotlivé

právní aspekty poskytování zdravotních služeb. Část práce je vČnována popisu a analýze

úpravy poskytování lékaĜské péče nezletilým v Irsku a následnému porovnání s českou právní

úpravou. Práce se pĜevážnČ zamČĜuje na problematiku informovaného souhlasu a na otázky,

zda a kdy mĤže nezletilý takový souhlas udČlit sám. Pro pĜípady, kdy to není možné, práce

rozebírá problematiku zastupování nezletilého zákonnými zástupci a pĜípady, kdy k udČlení

souhlasu se zákrokem nestačí souhlas pouze jednoho ze zákonných zástupcĤ. Práce popisuje i

pĜípady, kdy lze zdravotní služby poskytnout i bez souhlasu. ZávČrečná část práce se vČnuje

popisu a porovnání právní úpravy poskytování lékaĜské péče s právní úpravou v Irsku.

Srovnání plnČ ukázalo rozdíly mezi anglo-americkým systémem práva a kontinentálním

systémem. Irská úprava je v nČkterých aspektech neúplná a nejasná a tyto nedostatky jsou

napravovány nezávaznými stanovisky a doporučením.

Klíčová slova:

zdravotní péče – nezletilý pacient – informovaný souhlas – zastupování nezletilého
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ABSTRACT
LEGAL ASPECTS OF PROVIDING HEALTH CARE TO MINORS

This thesis deals with the legal aspects of providing health care to minors in the Czech

Republic and in Ireland, and compares the approach to regulation. Regulation of healthcare

has undergone a significant change since the ratification of the Convention on Human Rights

and Biomedicine. The traditional notion of the doctor-patient relationship as a paternalistic

relationship has been abandoned and replaced by an equal relationship - partnership. This

change culminated in the adoption of the Health Services Act as well as in other laws adopted

in the framework of the reform of health care law. The adoption of the Civil Code could be

seen as the final contribution in the discussion of the doctor-patient relationship. The Civil

Code includes provisions regulating health care treaty, as a named type of a contract, leaving

no doubt about the private-law nature of the doctor-patient relationship. The relationship

between the Civil Code and the Act on the Provision of Health Services is complicated and

requires the principle called lex specialis derogat generali to be applied. However, for the

correct application of this principle it should be remembered that the Civil Code provisions

are in some cases very detailed and that some provisions of the Civil Code can be considered

the special regulation to the Act on the Provision of Health Services. However, in most cases,

it will be the opposite with Civil Code being the general law. In the Czech Republic, there are

quite a few laws and regulations concerning provision of healthcare (making it unclear which

one is to be adhered to in specific cases). Therefore, the main aim of this work is to introduce

the sources of health law in the Czech Republic and describe the individual legal aspects of

the provision of health services. Part of the work is devoted to describing and analyzing the

provision of medical care to minors in Ireland and subsequently comparing it with the Czech

legislation. The work is mainly focused on the issue of an informed consent and the question

of whether and when minors could give such consent by themselves. For cases where this is

not possible, the thesis deals with the issue of representation of minors by legal guardians and

with the cases where only one of the statutory representatives agrees to grant consent. The

work also describes cases where health services can be provided without any consent. The

final part of the thesis brings forward the description of legal regulation of medical care in

Ireland and compares it with the Czech legislation. The comparison fully shows the

differences between the Anglo-American law system and the continental law system. In some

aspects, the Irish regulation is incomplete and unclear; however, these flaws are being

redressed by non-binding opinions and recommendations.
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