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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomant si zvolil jedno z nejaktuálnějších a nejvýznamnějších témat zdravotnického práva.
Právě s oblastí poskytování zdravotní péče nezletilým jsou spojeny mnohé sporné otázky,
které zatěžují současnou praxi ve zdravotnictví, zejména v oblasti (zástupného)
informovaného souhlasu. Autor do související diskuse přispívá komparací české a irské právní
úpravy, tedy právní regulace v zemích, které jsou si v některých relevantních aspektech
podobné, avšak náležejí do odlišných právních kultur. Diplomant prokázal znalost zákonné
úpravy i aktuální judikatury, jako i schopnost orientace v odborných textech (včetně
anglických).

2. Struktura a členění práce:
Text (49 stran včetně úvodu a závěru, počet znaků je rozhodně postačující) je přehledně a
jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní
členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti
velkých kapitol, které se (s výjimkou páté kapitoly) rozpadají na jednu až dvě úrovně
podkapitol. První tři kapitoly jsou věnovány právní úpravě České republiky, čtvrtá kapitola
irskému právu a kapitola pátá jejich srovnání: spíše než o rozsahově vyrovnanou komparaci
dvou právních úprav tak jde spíše o analýzu českého práva s jistým následným srovnáním
s právem irským, což není práci na škodu. V první kapitole autor představuje prameny
zdravotnického práva platné v České republice a to včetně pramenů mezinárodního práva
(Úmluva o lidských právech a biomedicíně, Úmluva o právech dítěte). Druhá kapitola je
věnována základním otázkám poskytování zdravotní péče nezletilým. Diplomant nejprve
vymezuje základní pojmy (nezletilý, zdravotní péče, postup de lege artis) a následně se věnuje
problematice informovaného souhlasu samotného nezletilého (konkrétně náležitému poučení
nezletilého, jeho způsobilosti udělit souhlas a poskytování zdravotní péče bez souhlasu).
V krátké třetí kapitole autor přibližuje zástupný informovaný souhlas za nezletilého.
Rozsáhlejší čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě irské, kdy autor vzhledem k odlišnostem
v koncepci úpravy dané materie v obou zemích přistoupil k mírně odlišné struktuře svého
výkladu, při představení obou právních úprav ovšem pokryl v zásadě všechny důležité otázky.
Stručná závěrečná pátá kapitola obsahuje srovnání obou právních úprav s kritickým
zhodnocením jejich komparativních výhod a nevýhod.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomant při zpracování diplomové práce využil solidní množství pramenů zahrnujících právní
předpisy, judikaturu i odbornou literaturu, kdy mezi všemi druhy zdrojů jsou výrazněji
zastoupeny také prameny anglické. Ocenění zasluhuje vysoké množství poznámek pod čarou,
kterých je na 49 stranách textu vhodně použito 215. Citace jsou v práci uváděny na správných
místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné významnější gramatické chyby ani přehlédnutí. S právní terminologií diplomant pracuje
správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem (s ohledem na počet znaků) se jedná o práci průměrnou. Diplomantovi
se podařilo vypracovat v zásadě ucelenou komparaci právních úprav pojednávaného tématu,
která je tím zajímavější, že srovnávané úpravy náleží do odlišných právních kultur. Oceňuji
zařazení určitých vlastních kritických poznámek autora včetně jednoznačných doporučení de
lege ferenda v závěru práce.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci (s. 54) identifikujete jako stěžejní problém irské právní úpravy absenci postupného
nabývání svéprávnosti nezletilého ve vztahu k informovanému souhlasu. Považujete relevantní
právní úpravu v České republice (respektive s ní spojenou interpretační praxi) za dostačující?
Můžete se rovněž obecněji vyjádřit, jakou úpravu postupného nabývání svéprávnosti ve vztahu
k informovanému souhlasu pokládáte de lege ferenda za vyhovující (např. ve světle kritérií
anglického judikátu Gillick).

7. Závěr:

Předložená práce prokázala diplomantovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i jeho schopnost orientovat se v zákonné úpravě, příslušné judikatuře i odborné
literatuře a to včetně zahraniční. Autorovi se podařilo vypracovat kvalitní ucelenou komparaci
české a irské právní úpravy materie. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s
předběžným hodnocením výborně.
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